
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 49 

 

 
     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ESTENSIONE SERVIZIO SCUOLABUS A.S. 

DAL 1.10.2016, IN FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMA SECONDARIA DI 1° GRADO DEL COMUNE DI STAZZANO, 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITA' AGGIUNTIVE 
OPZIONALI PRESSO L'ISTITUTO SCOLASTICO DI CASSANO 
SPINOLA 

 
 
L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di settembre alle ore 19:00 nella 

Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

X  

2 
 

ALLIANO Giovanni– Assessore 
 

X  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

 X 

  
 

Totali 
   

 
 
2 

 
 
1 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 

Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – 

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che, con nota assunta al protocollo del Comune in data 21.09.2016, 
n. 3221, il Comune di Stazzano ha inoltrato richiesta di disponibilità ad 
effettuare, per l'anno scolastico in corso, con decorrenza dal 4.10.2016, il 
trasporto di circa n. 15 alunni della propria scuola media per la frequenza alle 
attività aggiuntive opzionali, che si svolgono presso la scuola secondaria di 1° 
grado di Cassano Spinola il martedì pomeriggio, con partenza da Stazzano alle 
ore 13,40 e ritorno da Cassano Spinola, per le ore 16,00; 

 

Considerato che: 

- il Comune di Cassano Spinola garantisce il servizio di trasporto alunni, in 
forma associata, a favore degli alunni residenti nei Comuni convenzionati e 
frequentanti le scuole dell'obbligo e dell'Infanzia di Cassano Spinola, mediante 
utilizzo di scuolabus di proprietà dei Comuni medesimi e con affidamento a 
terzi del servizio di conduzione degli stessi e fornitura del richiesto 
carburante; 

- con Determinazione n.19 del 9.09.2016, del Responsabile del servizio, è 
stato appaltato alla Ditta S.R.L.C.R. AUTONOLEGGIO BELLINGERI, con sede 
a Cassano Spinola, il servizio di conduzione di n. 2 degli Scuolabus di 
proprietà dei Comuni e relativa fornitura carburante, per l'anno scolastico 
2016/2017; 

- da anni, viene consentita, in virtù di accordi, approvati dalla Conferenza dei 
Sindaci, l’estensione del servizio di trasporto degli alunni residenti in Comuni 
limitrofi, non convenzionati, frequentanti le scuole presenti sul territorio di 
Cassano Spinola, al fine di cercare di soddisfare le relative richieste 
pervenute, sulla base della capacità complessiva dei posti degli scuolabus e 
delle possibili soluzioni organizzative; 

- la consolidata collaborazione negli anni, dei Comuni limitrofi, unitamente 
alle varie iniziative e interventi posti in essere dal Comune di Cassano 
Spinola, ha dato, ad oggi, un valido contributo al raggiungimento del primario 
obiettivo del mantenimento, ad oggi delle scuole presenti a Cassano Spinola, 
sempre più a rischio per la diminuzione delle natalità, oltre che un efficace 
sostegno alle famiglie e all’offerta formativa; 

  

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, e previo assenso dei Sindaci dei Comuni 
convenzionati di poter accogliere la richiesta del Comune di Staccano; 

 

Dato atto che la Ditta affidataria del servizio, interpellata 
dall'Amministrazione, ha dato la propria disponibilità all'estensione del 
servizio, dietro corrispettivo di € 20,00 per ogni trasporto di andata e ritorno, 
come da preventivo di spesa assunto al protocollo dell'ente in data odierna al 
n. 3335, da pagarsi mensilmente su presentazione di regolare fattura, a cura 
del Comune di Stazzano; 

 

Visto l’art.48 del D.Lgs.n.267/2000; 



Acquisito l'allegato parere favorevole, reso, ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs.n.267/2000, dal responsabile dell’Area Finanziaria, nella cui 
competenza è compreso il servizio, in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di estendere il servizio di trasporto in favore di circa 15 alunni della scuola 
secondaria di 1° grado del Comune di Stazzano, da effettuarsi il martedì 
pomeriggio, secondo l'orario e alle condizioni esplicitate in narrativa; 

 

3. Di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano oneri a carico 
del Comune di Cassano Spinola e che il Comune di Stazzano si impegna a 
provvedere al pagamento del corrispettivo concordato di € 20,00 per ogni 
trasporto di andata e ritorno, mensilmente, alla Ditta S.R.L.C.R. 
AUTONOLEGGIO BELLINGERI, con sede a Cassano Spinola, su presentazione 
di regolare fattura; 

 

4. Di demandare al Responsabile dell'Area Finanziaria cui è stata attribuita, 
con decreto del Sindaco n. 3 del 29.08.2015, la competenza del servizio, ogni 
adempimento conseguente, dando atto della particolare urgenza, al fine di 
garantire il servizio in tempo utile ( 4 ottobre 2016). 

  
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000.  

 
 
 

 
 
 
 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica la Pepa  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per 

mancata designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza 

presente ed esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  05/10/2016 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica la Pepa  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 05/10/2016   Il Segretario Comunale 
F.to Domenica la Pepa  

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 

267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 


